UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Bonacinæ Vtrivsque Signatvræ Referendarii
Compendium Omnium Operum de Theologia Morali,
omnibusque conscientiæ nodis**

Bonacina, Martino

Coloniæ Agrippinæ

Excommunicatio contra cogentes feminas ad religionem, aut eas
retrahentes à religione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41152

80. Qui absoluti sunt ab Episcopo propter impedimentum temporale, tenentur, sublato impedimento presentare se Summo Pontifici, idque poenitenti injungendum est: excipe tamen clericos collegialiter viventes, filios impuberes, religiosos & officiales Principum. *ibid. num. 17.*

81. Impedimentum legitimum habens non accedendi ad Papam, non potest ab Episcopo absolvi, quoties potest adire legatum, vel aliam facultatem Papalem habentem circa excommunicationem. *ibid. num. 18.*

82. Episcopus potest absolvere sibi subditos ab excommunicatione contracta ob quamlibet percussione, modo delictum sit occultum: & non solum per se, verum etiam per alium absolvere potest ab hujusmodi excommunicatione. *ibid. n. 19 & 20.*

83. Vicarius generalis non potest in impedimentis matrimonii dispensandi potestatem aliis delegare; imò neque potest per se ipsum, nisi speciale privilegium habeat. *ib. n. 21.*

84. Clericus qui se ipsum percussit, dum absolutionem obtinere intendit, debet eam satisfactionem exhibere, quam Superior exhibendam judicaverit, cum juramento non amplius relabendi. *ibid. n. 23.*

85. Quando percussus, vel occisus fuit religiosus, satisfactio praestanda est Superiori illius religionis, in qua vitam degit, vel degebat religiosus, *ibid. n. 24.*

Excommunicatio ob haesim.

Vide v. *Haesim.*

Excommunicatio contra cogentes feminam ad religionem, aut eam retrahentes à religione.

86. Cogere, idem est ac per vim vel metum gravem injuste inducere. Quare metu levi cogens feminam ad religionem, non incurrit excommunicationem, neque qui metum justè incutit, aut precibus importunis sive minis utitur, aut suadet feminæ ingredi religionem in evasio metu privationis alicujus boni, ad quod femina alias non habebat jus. *ibid. q. 6 punct. 2. n. 2. & seq.*

87. Non solum cogens ad ingrediendum monasterium, verum etiam cogens ad suscipiendum habitum, vel ad emit-

Q 4

tendam

tendam professionem, laqueo excommunicationis suspēditur: secus dicendum de cogente feminam ad emittendum votum ingrediendi religionem; hic enim non subjacet excommunicationi. *ibid. n. 6. & 7.*

88. Cogens feminam ad ingrediendum religionem, non incurrit excommunicationem statim præstita actione cogitiva: sed requiritur actualis ingressus, vel susceptio habitus aut professio. *ibid. n. 8.*

89. Dans auxilium, consilium & favorem in ingressu monasterii, vel susceptionis habitus, vel professionis alicujus femina ad hoc coacta, excommunicationem incurrit. Item & consensum: vel auctoritatem præbens in præfatis actionibus; non tamen aspiciens obiter feminam involuntarie ingredientem. *ibid. num. 9. & seq.*

90. Consilium, auxilium, vel favorem præbens dum femina involuntarie monasterium ingreditur, non ligatur excommunicatione, nondum secuto effectu. *ibid. num. 12.*

91. Reges, vel Imperator non ligantur excommunicatione cogendo feminam ad ingressum in monasteria, aut aliam actionem hic vetitam faciendo, juxta probabilem nonnullorum sententiam, quia Summus Pontifex dum intendit hos ligare, solet exprimere. *ibid. n. 14.*

92. Cogens virum ad religionem, non incurrit excommunicationem, quia Tridentinum loquitur solum de cogentibus feminas. *ibid. n. 15.*

93. Retrahens feminam solis precibus à religione, non incurrit excommunicationem; secus dicendum si dolo retrahat, aut alia astutia. *ibid. punct. 3. n. 5. & 6.*

94. Omnes & singuli injuste impediētes feminam, ne religionem assumat, seu professionem emittat, excommunicationem hujus decreti contrahunt. *ibid. n. 8.*

A D D I T I O.

Reges à solo Papa excommunicantur, & censuris ligantur.

Excommunicationes vulgo ignotæ, adeoque usu non receptæ, non ligant.

Excommunicatus non potest eligere; valet tamen præsentatio facta à laico excommunicato, dummodo non sit denunciatus, aut notorius clerici percussor. Navar. *conf. 1. de jure patron.*

Excommunicatus donec satisfecerit, indiget, ubi satisfecerit, absolutione.

Excom-

Excommunicatio ex causa falsa valet ; et si quidam id negent. Declarationem vid. apud Covar. *c. alma. 1. p. 11. num. 15* Sylv. *5. absolutio n. 13* Nav. *c. 27. n. 38.*

Incendens studio, maloque animo locum sacrum, postquam fuerit per Episcopum excommunicatus, & denuntiatus, à solo Papa absolvitur, vid. *c. cas. de sent. excommunic.*

Itemque effractor simul & spoliator loci pii, auctoritate Episcopi ædificati, postquam fuerit nominatim denuntiatus, excommunicatur, vid. *c. conquestus, eod. tit.* non effringit autem, qui clave aperit.

Excommunicationes nulli reservatae.

Extorquentes gabellam, per se aut per alium ab Ecclesiasticis, aut ab eorum rebus non portatis ad negotiandum. *c. quamquam de censib. lib. 6.* Non est autem negotiari, bona sua vendere.

Domini temporales prohibentes subditis vendere sua clericis, aut præstare officia, *c. fin. de immun. Eccles.*

Facientes servari statuta, aut consuetudines contra libertatem Ecclesiasticam, id est, Ecclesiæ universæ concessam. *c. novit. de sent. excomm.*

Nec sunt statuta contra libertatem quæ moderantur expensas funerum, in iis, quæ non applicantur Ecclesiæ, nec concernunt divinum cultum, vel animarum suffragium, sed mundanas pompas. Syl. *immunitas. 1. n. 10.* cum Jo. de Imol. & Panorm.

Raptores mulierum, vel consilium, favorem, vel auxilium dantes. Conc. Trid. *sess. 14. c. 6. de reform.*

Intrantes septa monialium, sine Episcopi, aut superioris licentia, in scriptis. Trid. Conc. *sess. 23. c. 5. de Regul.*

Sed hæc jam est Papæ reservata per Greg. XIII. *const. 36.*

Clerici in dignitate, aut personatu, aut sacerdotes audi-entes Jus civile, aut Medicinam per duos menses, nisi audi-ant, ut Jus Canonicum melius intelligant. *c. super specula. ne cleric. vel monachi, vid. Joan. Andr. & Host. ibid.*

Doctores qui religiosum dimisso habitu docent leges, aut medicinam. *c. ne cleric. vel monachi lib. 6.*

Religiosi habitum temerè relinquentes. *ib.* Secus si ex causa rationabili, aut sine peccato mortali, aut alio non assumpto, aut assumpto ad breve tempus.

Contrahentes scienter de presenti cum consanguinea,

vel affine in gradu prohibito, vel cum religioso, vel religiosus professus, aut clericus in sacris, & qui tale matrimonium celebrat scienter. *clm. 1. de cons. & affin.* Excusatio ignorantia, etiam crassa, (requiritur enim dolus,) itemque timor gravis, & absolutus, ut ait Sylvest. *vers. excommuni. m. me. 88. Navarr. c. 27. numer. 141. gl. ejusd. clm. ver. matrimonialiter.*

Cogens aliquam minus liberè matrimonium contrahentem. *Trid. sess. 24. c. 9.* Intellige de dominis, aut magistratibus exteriorem jurisdictionem habentibus.

Impediens sine causa feminam velum accipere, vel profiteri; vel cogens monasterium ingredi, aut profiteri, vel in consilio, aut aliter adjuvans. *Concil. Trident. sess. 25. c. 18. de Regul.*

Concedens in terra sua locum ad duellum, item patris, certantes, consulentes, & spectantes. *Trident. sess. 15. c. 19. de reform.*

Ex condicito duellum facientes statuto tempore, & loco, etiam sine patris, & chartellis, & loci securitate; & domini permittentes, aut non prohibentes, & quovis modo adjuvantes, & ex composito spectantes: vel focius, etiam si illi ad locum accedentes non potuerint pugnare. *Gregor. XIII. vid. Nav. c. 27. n. 150.*

De duello facit etiam *Clem. VIII. eadem prohibitionem, quem vid. Clem. VIII. Illius vices, & c. lata ann. 1592. ibid. Cal. Sept. Pont. anno 1.*

Exemptus.

Exemptus de licentia superioris potest Episcopo se subdere, ut ab eo absolutionem, vel dispensationem, qua indiget, obtineat. *Syl. 5. exemptio, vid. Ang. exemptus n. 6.*